
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-610 DATA 14/08/2019

31360 - VIA GROPALLO
MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

Il Direttore
Dott. Francesco Pellegrino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-618  del  13/08/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

31360 - VIA GROPALLO

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRETTORE

Premesso che la Via Gropallo è attualmente disciplinata a doppio senso di circolazione, con vigente divieto 
di  transito  ai  veicoli  provenienti  da  Piazza  Brignole  aventi  larghezza  max  m.  2,00  e,  successivamente  
dall’intersezione con la Via Felice Romani, a quelli aventi larghezza max m. 1,80;  

Valutate le segnalazioni pervenute a questa Direzione relative a problemi di viabilità nella suddetta strada,  
in particolar modo nel tratto compreso dal civico 10 al civico 16;

Rilevato che l’estensione della carreggiata e le caratteristiche geometriche nel segmento sopra indicato, non 
consente comunque un agevole incrocio tra i  veicoli  nei due sensi  di  marcia e che tale circostanza può 
costituire intralcio per la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale;

Ravvisata la necessità di adottare quei provvedimenti finalizzati a migliorare le condizioni di sicurezza e la  
fluidità della circolazione stradale;

Vista la Decisione di Giunta n. 13 del Municipio Centro Est nella seduta del 09 Agosto 2019; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

ORDINA

Per le motivazioni indicate in premessa, nella Via Gropallo è istituito il senso unico di marcia veicolare da 
levante a ponente nel tratto compreso dal palo della P.I.  n° 2240 fino all’intersezione con la Via Felice  
Romani.

E’  altresì  confermato,  in  virtù  delle  vigenti  prescrizioni,  l’obbligo  di  arresto  e  dare  la  precedenza  
all’intersezione sopra citata per i veicoli provenienti dalla Via Gropallo i quali potranno successivamente 

Documento firmato digitalmente



proseguire la marcia in direzione mare nella omonima via, oppure in direzione monte immettendosi nella Via 
Felice Romani.

I veicoli provenienti da Piazza Brignole in direzione monte, giunti all’intersezione con la Via Felice Romani,  
avranno pertanto l’obbligo di proseguire diritto, permanendo il divieto di transito vigente per i veicoli aventi 
larghezza max m.2,00.

Si  intendono  abrogate  eventuali  disposizioni  precedenti  in  contrasto  con  quanto  stabilito  nel  presente  
provvedimento.

Il  presente atto,  immediatamente  eseguibile,  troverà efficacia all’installazione della prescritta segnaletica  
stradale.

MANDA

alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza.

Il Direttore

Dott. Francesco Pellegrino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo 
pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della 
L.1034/1971  e  s.m.  e  i.  i.,  o  al  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  in  merito  all’apposizione  della  segnaletica  ed  
attuazione  del  Codice  della  Strada,  ovvero  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  al  Presidente  della 
Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


